
 

Decreto Dirigenziale n. 187 del 02/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 2 - Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CULTURA - L.R. 7 DEL 14 MARZO 2003 APPROVAZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE

PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI PER L'ES. FIN. 2017 (CON ALLEGATI) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



CULTURA - L.R. 7 del 14 marzo 2003 approvazione criteri di assegnazione per l'attribuzione di contributi
per l'es. fin. 2017 (con allegati)

IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) che con la Legge Regionale n. 7 del 14/3/2003, pubblicata sul BURC n. 13 del 24/3/2003,  è

stata approvata la disciplina organica degli interventi regionali in materia di promozione culturale
per valorizzare, diffondere ed incentivare la partecipazione dei cittadini alle attività culturali;

b) che la  stessa legge all’art. 2 stabilisce che le iniziative culturali da sostenere sono quelle che
riguardano in particolar modo convegni, mostre, rassegne, iniziative per recuperare e valorizzare
la  storia  e  le  tradizioni  della  Campania,  iniziative  di  studio  ed  ogni  altra  attività  volta  alla
produzione ed alla divulgazione della Cultura;

c) che gli artt. 6 e 7 istituiscono gli albi delle Associazioni culturali e degli Istituti di alta cultura e  gli
enti iscritti possono annualmente presentare richieste di contributo ordinario ai sensi dell'art. 8
della normativa;

d) che in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e della
L.R.  n.  14   del  9/11/2015  (BURC  n.  66  del  10/11/2015)  i  compiti  in  materia  di  cultura,
precedentemente assegnati alle Amministrazioni provinciali, sono svolte a livello regionale; che,
pertanto,  non è più possibile  assegnare una quota di  contributi  ai  sensi  dell'art.  9 della  L.R.
7/2003; 

e) che l’art. 11 della legge medesima stabilisce di concedere contributi  straordinari per iniziative
culturali;

f) che  con  la  DGRC n.   1467  del  22/09/2006  la  Regione  ha,  tra  l'altro,  aderito,  in  qualità  di
Fondatore, alla Fondazione Premio Cimitile, stabilendo di concorrere alla gestione corrente della
Fondazione con una quota da ascrivere alle risorse appostate per la L.R. 7/2003

RILEVATO
a) che le risorse finanziarie attribuite alla L.R. 7/2003 sono iscritte in bilancio sul capitolo di spesa

5104 denominato “ATTIVITA' DI PROMOZIONE CULTURALE (L.R. 14.3.2003 N. 7)” missione 5
programma 2 approvate con deliberazione di giunta regionale di bilancio;

b) che  risultano  pervenute  alle  data  odierna  numerose  istanze  per  l'assegnazione  dei  suddetti
contributi.

ATTESO  
che, per il principio della competenza finanziaria rafforzata, ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 118/2011, la
spesa deve essere impegnata nell’esercizio finanziario nella quale risulta esigibile . 

RITENUTO
a) la necessità, al fine di garantire la trasparenza del procedimento di attribuzione del contributo e di

rendere edotti  i  soggetti  interessati  delle  modalità  e  termini  per  la  richiesta  dei  contributi,  di
approvare il documento allegato contenente i criteri di assegnazione;

b) di dover stabilire il termine ultimo per l'invio delle istanze di richiesta del contributo fissandola al
25/10/2017;

c) di poter approvare in uno con il documento di cui al punto a) il modello di piano dei costi delle
attività realizzata nell'annualità per la quale si richiede il finanziamento;

d) di poter stabilire che la mancata trasmissione del modello  piano dei costi,  secondo il format
allegato al presente provvedimento, comporta la  impossibilità di essere ammessi al riparto delle
risorse disponibili e di conseguenza all'assegnazione del contributo;

e) di determinare, sulla scorta delle istanze pervenute e in base alle risorse disponibili in bilancio, la
quota di attribuzione per gli artt. 6, 7 e 11 detratta la quota di cui alla DGR n. 1467/2006;

f) di stabilire che il 50% delle risorse disponibili sia assegnato alle richieste di contributo degli enti
iscritti  negli Albi ex artt. 6 e 7, di cui  il  35% alle richieste  effettuate ai sensi dell'art. 7 della

1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



normativa e il 15%  alle richieste effettuate ai sensi dell'art. 6, ed il restante 50% delle risorse
disponibili sia assegnato alle istanze effettuate ai sensi dell'art. 11 della normativa;

VISTI
- la L.R. n 7/2002; 
- la L.R. n.  4 del 20.01.2017;
- la D.G.R. n. 59 del 7.02.2017;
- la D.G.R. n. 209 del 11.04.2017; 
- il D.P.G.R. 64 del 28.04.2017;
- la D.G.R. n. 249 del 03.05.2017;
- il D.P.G.R. n. 192 del 11.05.2017;

ALLA  STREGUA dell’istruttoria  compiuta  dai  competenti  uffici  della  UOD  n.  02  Promozione  e
Valorizzazione delle Attività Artistiche e Culturali e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal
Dirigente medesimo.

DECRETA

per le considerazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) di approvare il documento allegato contenente i criteri di assegnazione per l'es. fin. 2017 per le
richieste di contributo ai sensi degli artt. 6, 7 e 11 della L.R. 7/2003 allegato a, che forma parte
integrale e sostanziale del presente atto”;

2) di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle domande ex artt. 6, 7 e 11 entro e  25
ottobre 2017;

3) di  approvare il modello di  piano dei costi delle attività realizzata nell'annualità per la quale si
richiede il finanziamento;

4) di stabilire che la mancata trasmissione del modello piano dei costi, secondo il format allegato
al presente provvedimento, comporta la  impossibilità di essere ammessi al riparto delle risorse
disponibili e di conseguenza all'assegnazione del contributo;

5) di determinare, sulla scorta delle istanze pervenute e in base alle risorse disponibili in bilancio,
la quota di attribuzione per gli artt. 6, 7 e 11 detratta la quota di cui alla DGR n. 1467/2006;

6) di stabilire che il 50% delle risorse disponibili sia assegnato alle richieste di contributo degli enti
iscritti  negli Albi ex artt.  6 e 7, di cui  il  35% alle richieste effettuate ai sensi dell'art.  7 della
normativa e il 15% alle richieste effettuate ai sensi dell'art. 6, ed il restante 50% delle risorse
disponibili sia assegnato alle istanze effettuate ai sensi dell'art. 11 della normativa;;

7) di  precisare  che  la  pubblicazione  sul  BURC  del  presente  provvedimento  ha  valore  di
comunicazione per tutti gli Enti interessati;

8) di rinviare a successivi provvedimenti l'assunzione dell'impegno di spesa, il contestuale assolvimento
degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e la liquidazione del contributo
assegnato;

9) di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza alla Direzione
generale  delle  Politiche  Culturali  e  Turismo, alla  Segreteria  di  Giunta  –  Registrazione  Atti
Monocratici, archiviazione decreti dirigenziali – e al BURC per la pubblicazione;

10) di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente il presente atto per quanto attiene
ai  criteri e alle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e
l'attribuzione di  vantaggi economici  di  qualunque genere a persone ed enti  pubblici  e privati,
come indicato dall'art. 26 c. 1, D. Lgs. n. 33/2013.  

IL DIRIGENTE
dott. Flora Savastano

2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017


	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

